
PROVIMENTO-TJMT/CGJ N.º 45/2022-CGJ, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Atualiza o valor da contribuição para o Fundo

de Compensação aos Registradores Civis das

Pessoas Naturais – FCRCPN, nos termos do

artigo 4º e parágrafos da Lei Estadual n.º

7.550/2001, de 03 de dezembro de 2001.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO

GROSSO , no uso de suas atribuições legais e regimentais, bem como nos termos da decisão

prolatada nos autos CIA n.º 0044435-13.2022.8.11.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar o valor da contribuição para o Fundo de Compensação aos

Registradores Civis das Pessoas Naturais – FCRCPN, nos termos do art. 4º e parágrafos, da

Lei Estadual n. 7.550/2001, de 03 de dezembro de 2001, que dispõe sobre a criação do o

Fundo de Compensação aos Registradores Civis das Pessoas Naturais – FCRCPN no âmbito

do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º O valor da contribuição para o Fundo de Compensação aos

Registradores Civis de Pessoas Naturais – FCRCPN, previsto no art. 4º, da Lei estadual n.

7550, de 03 de dezembro de 2001, fica corrigido em 5,97% (cinco inteiros e noventa e sete

centésimos percentuais), com base no Índice Nacional de Preços do Consumidor – INPC,

passando a incidir o valor de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) sobre o ato registrado

ou lançado em livros notariais e de registro, excluídos os atos do registro civil.

Art. 3º Este provimento entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições contrárias.

(documento assinado digitalmente)

Desembargador JOSÉ ZUQIMNOGUEIRA

ESTADO DE MATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERALDA JUSTIÇA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
os

é 
Z

uq
ui

m
 N

og
ue

ira
P

ar
a 

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

) 
as

si
na

tu
ra

(s
) 

ou
 b

ai
xa

r 
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

0B
C

90
D

9


